

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro Pacatuba-SE  
CNPJ : 13.112.222/0001-48

ORÇAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO GOLFO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,38%

Ref : Maio/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>Construção da Praça</b>				<b>213.370,61</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO GOLFO</b>				<b>213.370,61</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01.001</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>9.673,65</b>	<b>4,57</b>
01.01.001.001	Equipe Dirigente	un	1,00	8.842,11	8.842,11	4,18
01.01.001.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	831,54	831,54	0,39
<b>01.01.002</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>38.524,85</b>	<b>18,05</b>
01.01.002.001	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	4,00	1.974,08	7.896,32	3,70
01.01.002.002	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	165,00	114,48	18.889,20	8,85
01.01.002.003	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	308,24	3.698,88	1,73
01.01.002.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	15,00	37,01	555,15	0,26
01.01.002.005	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³	tkm	1.642,50	1,49	2.447,33	1,15
01.01.002.006	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	435,27	435,27	0,20
01.01.002.007	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	465,98	2.795,88	1,31
01.01.002.008	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	122,00	14,81	1.806,82	0,85
<b>01.01.003</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO - PRAÇA</b>				<b>55.672,18</b>	<b>26,08</b>
01.01.003.001	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	871,32	0,79	688,34	0,32
01.01.003.002	Regularização mecanizada de áreas	m2	871,32	1,16	1.010,73	0,47
01.01.003.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	60,99	216,46	13.201,90	6,19
01.01.003.004	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	482,29	68,76	33.162,26	15,54
01.01.003.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	33,48	11,03	369,28	0,17
01.01.003.006	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	107,79	48,59	5.237,52	2,45
01.01.003.007	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	107,79	1,97	212,35	0,10
01.01.003.008	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	3,00	596,60	1.789,80	0,84
<b>01.01.004</b>	<b>PARQUE INFANTIL</b>				<b>15.165,73</b>	<b>7,11</b>
01.01.004.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	30,31	48,59	1.472,76	0,69
01.01.004.002	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	30,31	1,97	59,71	0,03
01.01.004.003	Colchão de areia	m3	8,77	160,97	1.411,71	0,66
01.01.004.004	Brinquedo - Amarelinha	un	1,00	57,99	57,99	0,03
01.01.004.005	Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova	un	2,00	1.626,42	3.252,84	1,52
01.01.004.006	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	3.491,65	3.491,65	1,64
01.01.004.007	Escorregadeira de madeira nº 11 (padrão emurb)	un	1,00	5.419,07	5.419,07	2,54
<b>01.01.005</b>	<b>ENTRADA DE ENERGIA</b>				<b>2.758,32</b>	<b>1,29</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro Pacatuba-SE  
CNPJ : 13.112.222/0001-48

ORÇAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO GOLFO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,38%

Ref : Maio/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.005.001	Mureta de alvenaria 1,70 x 0,60m para poste auxiliar de energia	un	1,00	280,85	280,85	0,13
01.01.005.002	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01	un	1,00	2.477,47	2.477,47	1,16
<b>01.01.006</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				<b>48.003,01</b>	<b>22,49</b>
01.01.006.001	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	5,00	2.022,62	10.113,10	4,74
01.01.006.002	Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/ iluminação pública, Pot.180W, 4000K, IRC>70, IP 66, Vida útil 70.000 hs base p/ relê fotocélula, corpo em alum. injetado c/ pint. poliéster, 220v c/ 7 pinos(Telegestão), LPL Ares, Ilumatic ou similar	un	5,00	5.559,69	27.798,45	13,03
01.01.006.003	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	495,47	495,47	0,23
01.01.006.004	Disjuntor termomagnetico bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	103,49	103,49	0,05
01.01.006.005	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 10KA	un	2,00	84,56	169,12	0,08
01.01.006.006	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	2,00	85,85	171,70	0,08
01.01.006.007	Chave contactora para motor até 5A	Un	1,00	194,87	194,87	0,09
01.01.006.008	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 50 (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	50,00	10,86	543,00	0,25
01.01.006.009	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	120,00	21,73	2.607,60	1,22
01.01.006.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	40,00	3,97	158,80	0,07
01.01.006.011	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90° C	m	180,00	12,35	2.223,00	1,04
01.01.006.012	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	180,00	6,12	1.101,60	0,52
01.01.006.013	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	7,00	33,39	233,73	0,11
01.01.006.014	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	7,00	298,44	2.089,08	0,98
<b>01.01.007</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>21.244,49</b>	<b>9,95</b>
01.01.007.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	314,89	39,38	12.400,37	5,81
01.01.007.002	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	15,74	225,09	3.542,92	1,66
01.01.007.003	Planta - Sibipiruna (caesalpinia peltophoroides), fornecimento e plantio	un	10,00	131,61	1.316,10	0,62
01.01.007.004	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	4,00	113,45	453,80	0,21
01.01.007.005	Muda de arbusto, pingo de ouro/ violeteira, h = *10 a 20* cm	un	790,00	4,47	3.531,30	1,65
<b>01.01.008</b>	<b>BANCOS</b>				<b>9.042,78</b>	<b>4,24</b>
01.01.008.001	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	6,00	1.298,60	7.791,60	3,65
01.01.008.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	2,45	66,01	161,72	0,08
01.01.008.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	7,36	55,10	405,54	0,19
01.01.008.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	4,91	39,84	195,61	0,09
01.01.008.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	4,91	8,30	40,75	0,02
01.01.008.006		m3	0,15	2.983,70	447,56	0,21

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA  
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro Pacatuba-SE  
CNPJ : 13.112.222/0001-48

ORÇAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO GOLFO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00263

BDI: 23,38%

Ref : Maio/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)					
<b>01.01.009</b>	<b>CRUZEIRO</b>				<b>1.841,57</b>	<b>0,86</b>
01.01.009.001	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	1,67	649,09	1.083,98	0,51
01.01.009.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	7,56	8,30	62,75	0,03
01.01.009.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	7,56	39,84	301,19	0,14
01.01.009.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	7,56	52,07	393,65	0,18
<b>01.01.010</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>2.452,76</b>	<b>1,15</b>
01.01.010.001	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	1,00	492,52	492,52	0,23
01.01.010.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	2,00	980,12	1.960,24	0,92
<b>01.01.011</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>8.991,27</b>	<b>4,21</b>
01.01.011.001	Marco inaugural PACATUBA - TIPO I - 2017	UN	1,00	6.325,03	6.325,03	2,96
01.01.011.002	Limpeza geral	m2	871,32	3,06	2.666,24	1,25
Importa o presente orçamento em : (duzentos e treze mil, trezentos e setenta reais e sessenta e um centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				213.370,61